
64  diário oficial Nº 34.969 Sexta-feira, 13 DE MAIO DE 2022

PORTARIA Nº 1657/2022-DAF/CGP, DE 04/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/508819;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Derivaldo Gonzaga Alves, matrícula nº 57201632/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
3.500,00 (TRES MIL E QUINHENTOS REAIS) e destina-se a fim de suprir 
despesas emergenciasi e de pronto pagamento decorrentes de atividades 
diarias de fiscalização desenvolvidas no municipio de Óbidos.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$- 300,00
3339033-R$-3.000,00
3339036-R$- 200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 10/05 à 27/05/2022
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 797654

DIÁRIA
.

Portaria nº 1373/2022-DAF/cgp, de 13/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/411045;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos servidores abai-
xo especificados, referente ao deslocamento do Município de Parauapebas para 
o município de Canaã dos Carajás no período de 11 à 18/04/2022, fim realizar 
exames de 2ª e 3ª fase de habilitação na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Cid Stilianidi Garcia 55587426/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 1586/2022-DAF/cgp, de 02/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/483840;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E CINCO E MEIA (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o município de Marabá no período de 09/05 à 03/06/2022, 
a fim de dar treinamento do sistema RENAINF para servidores do Orgão 
municipal de trânsito no referido municipio.

nome matricula
Vanilce da Paixão Medeiros 57197390 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 1632/2022-DAF/cgp, de 03/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/521981;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E CINCO E MEIA (25 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Uruará – 16 à 23/05/2022, Itaituba – 24/05 à 01/06/2022, 
Novo Progresso/Belém – 02/06 à 10/06/2022, a fim de realizar ações de fiscali-
zação e acompanhar os serviços da vigilância armada executados pela Empresa 
C &S nas CIRETRANS dos supramencionados m unicipios, conforme previsão 
contratual numerada em 37/2020, bem como orientar os gerentes e colaborado-
res das CIRETRANS, contra a prevenção, e neutralização de ações adversas as 
atividades desenvolvidas pelas respectivas circunscrições.

nome matricula
Jamile Yasmim Cardoso Santos 04220511 /1

Willian Rogério Nascimento Brandão 05913070 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 1644/2022-DAF/cgp, de 04/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/516074;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de TRÊS E MEIA (03 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado referente ao deslocamento do Município de San-
ta Izabel do Pará para o município de Primavera no período de 13/05 à 
16/05/2022, a fim de realizar exames prátcos e teóricos (TRV e TRM), refe-
rentes a 2ª fase dos processos de primeria habilitação, referido municipio.

nome matricula
Bruno Costa dos Santos 57227468 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 1788/2022-DAF/cgp, de 11/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/572589;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito meia (28 e 1/2) diárias a servi-
dora abaixo especificada referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis, no período de 11/05 à 08/06/2022, a fim 
de realizar visita técnica na CIRETRAN do referido município.

nome matricula
Gisélia Maria Pereira dos Santos 2019604/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 797648
Portaria nº 1673/2022-DAF/cgp, de 05/05/2022

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/535416;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E SEIS (26) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de SALINÓPOLIS/BELÉM – 20/05 à 24/05/2022, SÃO 
MIGUEL/BELÉM – 27/05 à 31/05/2022, MARAPANIM/BELÉM – 03/06 à 
07/06/2022, SOURE/BELÉM – 10/06 à 14/06/2022, JACUNDÁ/BELÉM – 
17/06 à 21/06/2022, NOVO REPARTIMENTO/BELÉM – 25/06 à 28/06/2022, 
a fim de acompanhar e fiscalizar o trabalho das equipes das bancas itine-
rantes de habilitação que serão realizadas nos referidos municípios.

nome matricula
Edilvandro Augusto de Almeida Pereira 5946366 /2

Cristina Mayara Gomes da Silva 5946719 /1
Adelina Cristina Siqueira de Brito 57196268 /1

Regina Luzia Santos de Souza 5520320 /2
Sérgio Roberto Ferreira dos Remédios 54193260 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 797657
Portaria nº 1633/2022-DAF/cgp, DE 03/05/2022.

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/521946;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E CINCO E MEIA (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Salinópolis – 13 à 16/05/02022, Paragomi-
nas – 17/05 à 20/05/2022, Dom Eliseu – 21/05 à 24/05/2022, Rondon do 
Pará – 25/05 à 28/05/2022, Eldorado dos Carajás – 29/05 à 01/06/2022, 
Parauapebas/Belém – 02/06 à 07/06/2022, a fim de realizar ações ações 
na área de segurança estrategica e gerencial nas circunscrições do DETRAN 
dos supramencionados municipios , em cumprimento ao que versa o Art. 
10 da Lei Ordinária nº 7.594, observada a discricionariedade do Chefe de 
equipe e/ou fatores adversos.

nome matricula
Aristides Pereira Furtado 5286239 /1

Elder Sampaio Farias 54185008/1
Robson Bezerra da Silva 54190855 /2

Bruna Danielle Vilhena Dias Farias 57189266 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 1601/2022-DAF/cgp, DE 02/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.CONSIDERANDO a solicitação de con-
cessão de diária constante no Processo nº 2022/501230;


